ICS
B
备案号： -NY
中 华 人 民 共 和 国 农 业 行 业 标 准
NY/T XXXX —XXXX
颗粒播撒无人飞机 质量评价技术规范
 Technical specification of quality evaluation for particles broadcast sowing UAV
(征求意见稿)

播撒出的物料在有效播幅宽度内分布的均匀程度，用播撒密度的变异系数表示。
4 型号编制规则
播撒机产品型号由播撒机分类代号、特征代号和主参数等组成，产品型号表示方法为：
2 B W □ □ - □ □
改进代号：A、B、C……
主参数代号：物料箱容量，单位为L
控制特征代号：手动模式用“S”表示，自主模式用“Z”表示
动力特征代号：燃油动力用“Y”表示，电池动力用“D”表示
颗粒播撒无人飞机代号
播撒机代号
种植施肥机械代号
注：同时具备两种作业控制模式的颗粒播撒无人飞机以自主控制模式代号表示。
示例：2BWDZ-20B 表示电动自主模式颗粒播撒无人飞机，物料箱容量为 20L，第二次改进型。
5 基本要求
5.1 质量评价所需的文件资料
对播撒机进行质量评价所需文件资料应包括：
a) 产品规格确认表（见附录 A）；
b) 企业产品执行标准或产品制造验收技术条件；
NY/T ××—20XX
3
c) 产品使用说明书；
d) 三包凭证；
e) 样机照片 3张（正前方、正左侧方、正前上方 45°俯视各 1张）。
5.2 主要技术参数核对与测量
依据产品使用说明书、标牌和其他技术文件，对样机的主要技术参数按表1的要求进行核对或测量。
表1 核测项目与方法
序号 项目 方法
1 产品型号 核对
2 产品名称 核对
3 飞控品牌和编号 核对
4 空机质量，kg 测量
5 额定起飞质量，kg 测量
6 工作状态下的外形尺寸(长×宽×高)，mm 测量（不含旋翼，含天线）
7 作业方式 □播撒□条播 核对
8 卫星导航定位系统 □北斗、□GPS、□GLONASS、□其他 核对
9 旋翼
材质 核对
主旋翼数量，个 核对
直径，mm 测量
10 播撒器
物料箱
材质 核对
额定容量，L 核测(按 7.2.11 规定进行)
排料机构型
式
□仓门式（开合式）、□窝眼轮式、□
外槽轮式、□绞龙式、□其他
核对
播撒机构型
式
□离心圆盘式、□气吹式、□自由下
落式（无外力）、□其他
核对
11 最大排料量,kg/min 核测(按 7.3.4 规定进行)
12 有效播幅,m 核对
13 配套动力
发动机
功率/转速，kW/（r/min） 核对
油箱容量，L 核对
电动机
KV 值，（r/min）/V 核对
额定功率，W 核对
14 电池
电压，V 核对
容量，mAh 核对
15 充电器
输入电压，V 核对
输出电压，V 核对